REQUERIMENTO Nº 7/2026

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O vereador abaixo-assinado, em conformidade com inciso XVI do art. 200, do
Regimento Interno1, solicita a Vossa Excelência, após aprovação em Plenário, o envio de ofício
ao Poder Executivo Municipal, solicitando informações sobre o seguinte:

Se existe  algum estudo sobre contratação de  seguros  de  proteção para os
carros que transportam pacientes para consultas e cirurgias em outras cidades.

Muitas  vezes,  esses  veículos  percorrem  longas  distâncias  e  estão  sujeitos  a
diversos imprevistos, como acidentes, furtos ou danos mecânicos. A contratação de um seguro de
proteção para esses veículos garantirá a segurança dos pacientes, motoristas e acompanhantes,
além de proteger o patrimônio público. É uma medida essencial para garantir que o transporte de
pacientes seja feito de forma segura e eficiente.

Nestes termos, pede-se a deliberação e a aprovação do  Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Gabinete Parlamentar, 6 dias do mês de fevereiro de 2026.

GILBERTO MESSIAS DE PINAS

Vereador

[Assinado digitalmente]

1https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=3e7c535a-8714-470e-bcb7-ba65b04a8f26
	2026-02-06T18:03:50-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Gilberto Messias de Pinas 06/02/2026 18:03:50 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.